
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 

PORTARIA Nº 268/13-CG/DP 
 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, que instituiu o concurso público 
para preenchimento de vagas para o cargo de Soldados Combatentes da PMAL, o Edital nº 30/2013–
PMAL, de 27/09/2013, que homologou o resultado final do concurso e dando cumprimento a decisões 
judiciais, resolve: 
 1. Divulgar o resultado final das fases do concurso para preenchimento das vagas para o 
cargo de Soldado da PMAL, realizadas por candidatos convocados em cumprimento a decisões 
judiciais. 

1.1. Resultado final do Teste de Aptidão Física: APTO. Candidato por número de inscrição, 
nome e número do processo judicial: 10036029, Kely Juliana de Araujo Silva, MS 0701202-
83.2013.8.02.0001; 
 1.2. Resultado final da Avaliação das Condições de Saúde e Psicológica: APTO. Candidatos 
por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 10008165, 
Lelayne Pinheiro dos Santos, MS 0700781-93.2013.8.02.0001 / 10000170, Rogerio Paulino 
Porangaba, MS 0701489-46.2013.8.02.0001; 
 1.3. Resultado final da Apresentação e Comprovação Documental: APTO. Candidato por 
número de inscrição, nome e número do processo judicial: 10034732, Pamella Suella Alves Santos, 
PO 0005396-93.2013.8.02.0058; 
 1.4. Resultado final da Investigação Social: INDICADO. Candidatos ordenados por número de 
inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 10022416, Alexandre Veras de 
Siqueira Torres, PO 0718702-65.2013.8.02.0001 / 10039290, Amarillys Costa Barros Fernandes dos 
Santos, MS 0717847-86.2013.8.02.0001 / 10040456, Ana Claudia Barbosa Almeida, PO 0005124-
02.2013.8.02.0058 / 10049776, Ayrton David Caetano Saraiva, PO 0717996-82.2013.8.02.0001 / 
10004881, Bruno Mateus Barbosa Santos, PO 0004793-20.2013.8.02.0052 / 10041252, Cecilia Leite 
de Souza Silva, MS 0717847-86.2013.8.02.0001 / 10021199, Cyntia Micheline Victor de Oliveira, PO 
0721732-11.2013.8.02.0001 / 10033186, Davi Maximo de Oliveira Junior, MS 0723981-
32.2013.8.02.0001 / 10012359, Itamara Pereira Torres, PO 0722289-95.2013.8.02.0001 / 10052862, 
Jessica Alves Viana, PO 0718907-94.2013.8.02.0001 / 10067952, Jessica Silva Santos, PO 0004980-
28.2013.8.02.0058 / 10004787, Jose Esmael de Jesus Santos, PO 0000636-67.2013.8.02.0037 / 
10024568, Lais Cardoso de Lima, PO 0004980-28.2013.8.02.0058 / 10039149, Lucicleide de Jesus 
Santos, PO 0717928-35.2013.8.02.0001 / 10027015, Mayze Fernilly Silva Gomes, MS 0717847-
86.2013.8.02.0001 / 10000310, Rogerio Reis Wanderley, PO 0724348-56.2013.8.02.0001 / 
10043538, Rosangela Silva de Lima, MS 0717847-86.2013.8.02.0001 

2. Divulgar o resultado final da fase de Investigação Social do concurso para preenchimento 
das vagas para o cargo de Soldado da PMAL, realizada por candidatos convocados para suprir as 
vagas decorrentes da eliminação de outros candidatos do concurso. 

2.1. Resultado final da Investigação Social: INDICADO. Candidatos por número de inscrição e 
nome, em ordem alfabética: 10059853, Bruna Kelly Tavares Albuquerque / 10045897, Deyse Maria 
Cavalcante Azevedo / 10007910, Diego Cavalcante Fradique / 10036910, Dihego Moreira Rocha / 
10034741, Elvis de Oliveira Santos / 10056062, Ewerton Carlos dos Santos / 10047151, Francilene 
da Silva Amorim / 10025000, Joao Marcus Dionisio Araujo / 10003965, Jorge Ranulfo da Silva 
Rodrigues / 10004941, Jorge Vinicius dos Santos Amorim / 10020346, Leomax Xavier de Sales / 
10016222, Lilia Yannara do Nascimento Silva / 10053937, Luiz Antonio Torres Feitosa / 10063937, 
Raquel Pereira dos Santos / 10007238, Ricardo Barbosa de Oliveira / 10018267, Rodrigo da Silva 
Bezerra / 10030343, Sonia Regina dos Santos Melo / 10023918, Suit Dawson Guimaraes Lima Juca 
Menezes / 10026515, Thatiane Priscila Alves da Corrente / 10024354, William Carlos do Nascimento 
Silva / 10011890, Wiwames Santos Ferreira Costa; 
 2.2. Não compareceram à convocação para realizar a Investigação Social nem autorizaram a 
sua realização. Candidatos por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem 
alfabética: 10050431, Daniel Belo dos Santos / 10014915, Jussara Katia Silva de Franca / 10051681, 
Marcilio Mouser de Oliveira Silva / 10019118, Otavio Correia Cavalcanti Neto. 
 2.3. Não será aberto prazo para o recurso preceituado no item 12.5 do Edital nº 1/2012-
PMAL, de 26/06/2012, aos candidatos descritos no item 2.2 desta Portaria, por entender que eles não 
foram considerados “contra indicado”, mas sido considerados ausentes por terem deixado de 



comparecer à convocação para autorizar a investigação social, inviabilizando o efetivo 
desenvolvimento da fase. 

 3. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, candidatos do concurso para 
preenchimento das vagas para o cargo de Soldado da PMAL, para realizar etapas de fases do 
concurso. 
 3.1. Convocação para a Avaliação das Condições de Saúde e Psicológica, mediante 
comparecimento pessoal ao Centro Médico Hospitalar da Polícia Militar de Alagoas, localizado na 
Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió/AL, no dia 24 de outubro de 2013, às 09 horas 
(horário local), devendo observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital nº 1/2012–PMAL, 
de 26/06/2012, responsabilizando-se pela apresentação de laboratório para a coleta do material para 
o exame toxicológico de larga janela de detecção e munido de seu documento de identidade oficial 
com foto. Candidatos por número de inscrição, nome e número do processo judicial: 10036029, Kely 
Juliana de Araujo Silva, MS 0701202-83.2013.8.02.0001. 
 3.2. Convocação para a Apresentação e Comprovação Documental, mediante 
comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na Praça da 
Independência, nº 67, Centro, Maceió/AL, no dia 24 de outubro de 2013, às 08 horas (horário local), 
devendo observar todas as instruções e apresentar os documentos preceituados no item 11 do Edital 
nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012. Candidatos por número de inscrição, nome e número do processo 
judicial, em ordem alfabética: 10053663, Karilane Santana Sampaio, PO 0725261-38.2013.8.02.0001 
/ 10008165, Lelayne Pinheiro dos Santos, MS 0700781-93.2013.8.02.0001 / 10000170, Rogerio 
Paulino Porangaba, MS 0701489-46.2013.8.02.0001. 
 3.3. Convocação para a Investigação Social, mediante comparecimento pessoal à Diretoria 
de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na Praça da Independência, nº 67, Centro, 
Maceió/AL, no dia 24 de outubro de 2013, às 09 horas (horário local), para autorizar a investigação, 
devendo observar todas as instruções do item 12 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e portar 
seu documento de identidade oficial com foto. Candidatos por número de inscrição, nome e número 
do processo judicial, em ordem alfabética: 10064566, Adelson Luiz Porfirio de Franca Junior, MS 
0723087-56.2013.8.02.0001 / 10030514, Alberto Avelino Lopes do Nascimento, PO 0721756-
39.2013.8.02.0001 / 10054063, Celyane Rocha Amorim, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10027810, 
Divaldo Galvao do Nascimento Junior, PO 0721832-63.2013.8.02.0001 / 10026187, Ediekson 
Rodrigues Silva, MS 0724034-13.2013.8.02.0001 / 10026183, Efson Aragao de Sena, MS 0724034-
13.2013.8.02.0001 / 10058360, Herbert Thiago Rocha Santos, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 
10002829, Jackson Alexandrino da Silva, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10016047, Jose Cicero 
da Silva, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10012121, Jose Mauricio Cruz dos Santos, PO 0720038-
07.2013.8.02.0001 / 10025266, Julio Diego Ferreira de Oliveira, MS 0722721-52.2013.8.02.0001 / 
10059937, Laise Kilma Silva de Lima, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10018708, Lucio Carlos 
Moraes da Silva, PO 0721770-23.2013.8.02.0001 / 10054812, Marcilio Rodrigues de Medeiros Filho, 
PO 0721832-63.2013.8.02.0001 / 10009793, Max Deivid Lima de Macedo, MS 0724034-
13.2013.8.02.0001 / 10034732, Pamella Suella Alves Santos, PO 0005396-93.2013.8.02.0058. 

 4. Convocar, com o intuito de suprir as vagas decorrentes de eliminação e desistência do 
concurso, candidatos do Cadastro Reserva do concurso para preenchimento de vagas para o cargo 
de Soldado da PMAL, para realizar a Investigação Social, mediante comparecimento pessoal à 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na Praça da Independência, nº 67, 
Centro, Maceió/AL, no dia 24 de outubro de 2013, às 09 horas (horário local), onde deverá autorizar a 
investigação, observando todas as instruções do item 12 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e 
portar seu documento de identidade oficial com foto. Candidatos por número de inscrição, nome e 
nota final, em ordem alfabética: 10006555, Kassio Kleyton Mendes e Silva, 32.86 / 10024164, 
Emerson Carlos de Melo, 32.85 / 10019361, Lucas Felipe Pontes de Mello, 32.85 / 10004429, 
Janaina Maria da Rocha Barros dos Santos, 32.85 / 10039227, Nathallya Synara da Conceiçao 
Oliveira, 32.85. 

5. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote as providências necessárias visando à 
realização das atividades pertinentes às fases do concurso e os posteriores desdobramentos 
necessários. 

6. Determinar à Diretoria de Saúde que adote as providências necessárias visando levar a 
efeito a avaliação das condições de saúde e psicológica dos candidatos convocados. 

Maceió, AL, 18 de outubro de 2013. 
 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 
Comandante Geral da PMAL 


